
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: S/ EX-2022-71000114- -APN-DGD#MAGYP RÉGIMEN DE PROMOCIÓN DE INVERSIONES 
PARA BOSQUES CULTIVADOS

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-71000114- -APN-DGD#MAGYP del Registro del entonces MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con sus similares Nros. S05:0040787/2015 
y S05:0057100/2015, ambos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA, S05:0006685/2016, S05:0023670/2016, EX-2018-07759155- -APN-DDYME#MA, EX-2018-10562308- 
-APN-DDYME#MA y EX-2018-10564342- -APN-DDYME#MA, todos del Registro del entonces MINISTERIO 
DE AGROINDUSTRIA, EX-2019-03027553- -APN-DGDMA#MPYT,  EX-2019-54089704- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2019-54090607- -APN-DGDMA#MPYT y EX-2019-54759686- -APN-DGDMA#MPYT, 
todos del Registro de la ex – SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del entonces 
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, EX-2019-105100981- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-
105124415- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-00793719- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-01201018- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-08790538- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-29117401- -APN-DGDMA#MPYT, 
EX-2020-55128572- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-01183136- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-
62607090- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-100930311- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-73603237- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-83422505- -APN-DGD#MAGYP y EX-2021-99589089- -APN-DGD#MAGYP, todos 
del Registro del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, la Ley Nº 25.080 de 
Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su 
modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a 
la normativa aplicable.



Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2015, 2016, 2017, 2018, y 2019 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo I 
que, registrado con el N° IF-2022-105639861-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente 
resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y 
autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que el titular Don Arnoldo Esteban DÍAZ (M.I. N° 13.931.082), ha cedido a favor de la SUBSECRETARÍA DE 
BOSQUES E INCENDIOS (CUIT N° 30-71435874-6) de la Provincia del CHUBUT la suma que se detalla en el 
Anexo III, que registrado con el Nº IF-2022-105640840-APN-DNDFI#MAGYP, forma parte integrante de la 
presente medida, por lo que corresponde reconocer dicha cesión.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que las aprobaciones que se tramitan en la presente resolución no comprende el otorgamiento de los beneficios 
de reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 
25.080 y sus modificatorias.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y 
en el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda y raleo, realizadas en los años 2015, 2016, 
2017, 2018, y 2019 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I, que 
registrado con el N° IF-2022-105639861-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS DOS 
MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y UN MIL DIECISIETE CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS ($ 
2.781.017,43) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números de expediente y 
montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el N° IF-2022-105640421-APN-DNDFI#MAGYP forma 
parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 3°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS 
SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS ($ 764.800.-) respecto a la cesión realizada por 
el titular Don Arnoldo Esteban DÍAZ (M.I. N° 13.931.082), a favor de la SUBSECRETARÍA DE BOSQUES E 
INCENDIOS (CUIT N° 30-71435874-6) de la Provincia del CHUBUT, la suma que se detalla en el Anexo III, 
que registrado con el Nº IF-2022-105640840-APN-DNDFI#MAGYP, forma parte integrante de la presente 



medida, por lo que corresponde reconocer dicha cesión.

ARTÍCULO 4°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por los Artículos 2° y 3° de la 
presente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las 
Partidas Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley N° 25.080 y sus 
modificatorias.

ARTÍCULO 5°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 

Digitally signed by BAHILLO Juan Jose
Date: 2022.10.26 17:23:22 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.26 17:23:30 -03:00 
 



ANEXO I 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del 
beneficio 

Actividad Etapa Sup. 
en 
ha. 

Especie 

FORMOSA S05:0040787/2015 PAREDES, 
Cristóbal (M.I. 
N° 17.009.900) 

Poda (2°) 2015 2 Prosopis sp. 

MISIONES S05:0057100/2015 VOGEL, Delia 
(M.I. N° 
13.281.843) 

Plantación 2015 4,23 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0057100/2015 VOGEL, Delia 
(M.I. N° 
13.281.843) 

Poda (1°) 2015 9,79 Pinus sp. 

MISIONES S05:0006685/2016 MADANTO S.A. 
(CUIT N° 30-
59109574-5) 

Poda (1°) 2015 3,42 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES S05:0006685/2016 MADANTO S.A. 
(CUIT N° 30-
59109574-5) 

Poda (2°) 2015 50,1 Pinus sp. 

MISIONES S05:0023670/2016 LEUSINK, 
Sergio Enrique 
(M.I. N° 
21.814.194) 

Plantación 2016 6,5 Paulownia 
sp. 

MISIONES S05:0023670/2016 LEUSINK, 
Sergio Enrique 
(M.I. N° 
21.814.194) 

Poda (1°) 2016 10 Pinus sp. 

MISIONES EX-2018-
07759155- -APN-
DDYME#MA 

FENGLER, 
Daniel (M.I. N° 
14.306.475) 

Plantación 2017 5,5 Paulownia 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-
10562308- -APN-
DDYME#MA 

ANTHONIOZ 
BLANC, Julio 
César (M.I. N° 
14.197.984) 

Poda (1°) 2017 8,2 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-
10564342- -APN-
DDYME#MA 

BENAY, Oscar 
Hugo (M.I. N° 
12.456.748) 

Poda (1°) 2017 31,5 Eucalyptus 
sp. 

CHUBUT EX-2019-
03027553- -APN-
DGDMA#MPYT 

DIAZ, Arnoldo 
Esteban (M.I. N° 
13.931.082) 

Poda (1°) 2018 50 Pinus sp. 

CHUBUT EX-2019-
03027553- -APN-
DGDMA#MPYT 

DIAZ, Arnoldo 
Esteban (M.I. N° 
13.931.082) 

Raleo 2018 50 Pinus sp. 



ENTRE RÍOS EX-2019-
105100981- -APN-
DGDMA#MPYT 

SIRTORI, 
Mónica Beatriz 
(M.I. N° 
13.171.656) 

Plantación 2018 1,73 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019-
105100981- -APN-
DGDMA#MPYT 

SIRTORI, 
Mónica Beatriz 
(M.I. N° 
13.171.656) 

Poda (1°) 2018 6,89 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019-
105100981- -APN-
DGDMA#MPYT 

SIRTORI, 
Mónica Beatriz 
(M.I. N° 
13.171.656) 

Poda (2°) 2018 7,35 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019-
105124415- -APN-
DGDMA#MPYT 

VALLONE, José 
(M.I. N° 
25.065.294) 

Plantación 2018 3 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019-
54089704- -APN-
DGDMA#MPYT 

DIAZ VELEZ, 
Jorge Alberto 
(M.I. N° 
11.255.626) 

Poda (1°) 2018 5,7 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019-
54090607- -APN-
DGDMA#MPYT 

LAROCCA, 
Edgardo Adrián 
(M.I. N° 
16.989.245); 
LAROCCA, 
Miguel Ramón 
(M.I. N° 
13.940.958) y 
LAROCCA, 
Eduardo Daniel 
(M.I. N° 
16.495.602) 

Poda (1°) 2018 12,2 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019-
54090607- -APN-
DGDMA#MPYT 

LAROCCA, 
Edgardo Adrián 
(M.I. N° 
16.989.245); 
LAROCCA, 
Miguel Ramón 
(M.I. N° 
13.940.958) y 
LAROCCA, 
Eduardo Daniel 
(M.I. N° 
16.495.602) 

Raleo 2018 3,6 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2019- AFFRANCHINO, Poda (2°) 2018 8,1 Pinus sp. 



54759686- -APN-
DGDMA#MPYT 

Miguel Ángel 
(M.I. N° 
14.687.470) 

MISIONES EX-2020-
00793719- -APN-
DGDMA#MPYT 

RIBEIRO, 
Gilberto (M.I. N° 
28.484.606) 

Plantación 2018 2,47 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
00793719- -APN-
DGDMA#MPYT 

RIBEIRO, 
Gilberto (M.I. N° 
28.484.606) 

Poda (1°) 2018 2,69 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
00793719- -APN-
DGDMA#MPYT 

RIBEIRO, 
Gilberto (M.I. N° 
28.484.606) 

Raleo 2018 3,78 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
01201018- -APN-
DGDMA#MPYT 

VIER, Simplicio 
Alvicio (M.I. N° 
12.020.945)  

Poda (1°) 2018 17,02 Eucalyptus 
sp. y Pinus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
01201018- -APN-
DGDMA#MPYT 

VIER, Simplicio 
Alvicio (M.I. N° 
12.020.945)  

Raleo 2018 10,9 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
08790538- -APN-
DGDMA#MPYT 

VIER, Joanna 
Florencia (M.I. 
N° 34.350.805) 

Poda (2°) 2018 28,95 Pinus sp. 

MISIONES EX-2020-
29117401- -APN-
DGDMA#MPYT 

VIER, Simplicio 
Alvicio (M.I. N° 
12.020.945)  

Poda (1°) 2019 22,51 Eucalyptus 
sp. y Pinus 
sp. 

MISIONES EX-2020-
29117401- -APN-
DGDMA#MPYT 

VIER, Simplicio 
Alvicio (M.I. N° 
12.020.945)  

Poda (2°) 2019 6 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-
55128572- -APN-
DGDMA#MPYT 

PERAGALLO, 
Raúl Alejandro 
(M.I. N° 
5.823.930) 

Poda (1°) 2018 18 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2020-
62607090- -APN-
DGD#MAGYP 

LOPEZ 
BERRONDO, 
Juan Carlos 
(M.I. N° 
22.582.641) 

Poda (1°) 2019 6,3 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2020-
62607090- -APN-
DGD#MAGYP 

LOPEZ 
BERRONDO, 
Juan Carlos 
(M.I. N° 
22.582.641) 

Poda (3°) 2019 59,9 Pinus sp. y 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2020-
62607090- -APN-
DGD#MAGYP 

LOPEZ 
BERRONDO, 
Juan Carlos 

Raleo 2019 6,3 Pinus sp. 



(M.I. N° 
22.582.641) 

MISIONES EX-2020-
01183136- -APN-
DGDMA#MPYT 

HASER, Héctor 
Hugo (M.I. N° 
24.739.179) 

Plantación 2018 3 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
100930311- -APN-
DGD#MAGYP 

BARRIOS, Ana 
Pilar (M.I. N° 
5.316.215) 

Poda (1°) 2019 7,92 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
73603237- -APN-
DGD#MAGYP 

DIAZ VELEZ, 
Jorge Alberto 
(M.I. N° 
11.255.626) 

Poda (1°) 2019 9,95 Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES EX-2021-
83422505- -APN-
DGD#MAGYP 

DE 
ABELLEYRA, 
Eduardo 
Florencio (M.I. 
N° 8.249.772) 

Poda (1°) 2017 21,8 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-
99589089- -APN-
DGD#MAGYP 

SQUARZON, 
Ernesto Pablo 
(M.I. N° 
14.021.348) 

Poda (1°) 2019 5,57 Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-71000114- -APN-DGD#MAGYP _ ANEXO I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.04 10:35:21 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.04 10:35:21 -03:00 
 



ANEXO II 

 

Ubicación 

Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

FORMOSA S05:0040787/2015 PAREDES, Cristóbal (M.I. N° 

17.009.900) 

6.109,30 

MISIONES S05:0057100/2015 VOGEL, Delia (M.I. N° 13.281.843) 83.605,41 

MISIONES S05:0006685/2016 MADANTO S.A. (CUIT N° 30-

59109574-5) 

146.316,78 

MISIONES S05:0023670/2016 LEUSINK, Sergio Enrique (M.I. N° 

21.814.194) 

198.423,30 

MISIONES EX-2018-07759155- -APN-

DDYME#MA 

FENGLER, Daniel (M.I. N° 

14.306.475) 

156.029,50 

ENTRE RÍOS EX-2018-10562308- -APN-

DDYME#MA 

ANTHONIOZ BLANC, Julio César 

(M.I. N° 14.197.984) 

37.400,20 

ENTRE RÍOS EX-2018-10564342- -APN-

DDYME#MA 

BENAY, Oscar Hugo (M.I. N° 

12.456.748) 

143.671,50 

CHUBUT EX-2019-03027553- -APN-

DGDMA#MPYT 

DIAZ, Arnoldo Esteban (M.I. N° 

13.931.082) 

0,00 

ENTRE RÍOS EX-2019-105100981- -APN-

DGDMA#MPYT 

SIRTORI, Mónica Beatriz (M.I. N° 

13.171.656) 

143.147,80 

ENTRE RÍOS EX-2019-105124415- -APN-

DGDMA#MPYT 

VALLONE, José (M.I. N° 25.065.294) 90.576,00 

ENTRE RÍOS EX-2019-54089704- -APN-

DGDMA#MPYT 

DIAZ VELEZ, Jorge Alberto (M.I. N° 

11.255.626) 

32.165,10 

ENTRE RÍOS EX-2019-54090607- -APN-

DGDMA#MPYT 

LAROCCA, Edgardo Adrián (M.I. N° 

16.989.245); LAROCCA, Miguel 

Ramón (M.I. N° 13.940.958) y 

LAROCCA, Eduardo Daniel (M.I. N° 

16.495.602) 

92.881,80 

ENTRE RÍOS EX-2019-54759686- -APN-

DGDMA#MPYT 

AFFRANCHINO, Miguel Ángel (M.I. 

N° 14.687.470) 

51.588,90 

MISIONES EX-2020-00793719- -APN-

DGDMA#MPYT 

RIBEIRO, Gilberto (M.I. N° 

28.484.606) 

112.876,18 

MISIONES EX-2020-01201018- -APN-

DGDMA#MPYT 

VIER, Simplicio Alvicio (M.I. N° 

12.020.945)  

168.823,16 



MISIONES EX-2020-08790538- -APN-

DGDMA#MPYT 

VIER, Joanna Florencia (M.I. N° 

34.350.805) 

184.382,55 

MISIONES EX-2020-29117401- -APN-

DGDMA#MPYT 

VIER, Simplicio Alvicio (M.I. N° 

12.020.945)  

165.237,93 

ENTRE RÍOS EX-2020-55128572- -APN-

DGDMA#MPYT 

PERAGALLO, Raúl Alejandro (M.I. 

N° 5.823.930) 

101.574,00 

CORRIENTES EX-2020-62607090- -APN-

DGD#MAGYP 

LOPEZ BERRONDO, Juan Carlos 

(M.I. N° 22.582.641) 

539.265,30 

MISIONES EX-2020-01183136- -APN-

DGDMA#MPYT 

HASER, Héctor Hugo (M.I. N° 

24.739.179) 

95.241,00 

CORRIENTES EX-2021-100930311- -APN-

DGD#MAGYP 

BARRIOS, Ana Pilar (M.I. N° 

5.316.215) 

44.692,56 

ENTRE RÍOS EX-2021-73603237- -APN-

DGD#MAGYP 

DIAZ VELEZ, Jorge Alberto (M.I. N° 

11.255.626) 

56.147,85 

CORRIENTES EX-2021-83422505- -APN-

DGD#MAGYP 

DE ABELLEYRA, Eduardo Florencio 

(M.I. N° 8.249.772) 

99.429,80 

ENTRE RÍOS EX-2021-99589089- -APN-

DGD#MAGYP 

SQUARZON, Ernesto Pablo (M.I. N° 

14.021.348) 

31.431,51 

        

    TOTAL 2.781.017,43 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-71000114- -APN-DGD#MAGYP _ ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.04 10:35:54 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.04 10:35:54 -03:00 
 



ANEXO III 

 

 

Ubicación 

Geográfica 
Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CHUBUT 
EX-2019-03027553- -APN-

DGDMA#MPYT 

SUBSECRETARÍA DE BOSQUES E 

INCENDIOS (CUIT N° 30-71435874-6) 
764.800,00 

    TOTAL 764.800,00 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-71000114- -APN-DGD#MAGYP _ ANEXO III

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.04 10:36:20 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.04 10:36:21 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 26 de Octubre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-99-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Jose Bahillo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2022-105639861-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_3: IF-2022-105639861-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_2: IF-2022-105639861-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_1: IF-2022-105639861-APN-DNDFI#MAGYP


